
QUINTA-feIrA, 12 de jUNho de 2008�
Diário OficialExecutivo  9

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Portaria 029/08 – O Prefeito Municipal de Paragominas, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: I – REVOGAR a Portaria 
nº. 018/08, publicada no DOE em 30/04/2008, sob nº.31.141 
e, CONSIDERANDO a inexecução dos Contratos nº. 159, 160, 
161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 
172, 173, 174, 175 e 178/2008, firmado com a empresa 
POLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, para aquisição 
mensal estimada de 2.705 cestas básicas, perfazendo um total 
global estimado de 16.230, a serem distribuídas aos servidores 
municipais, no período de Janeiro a Junho de 2008. II – PUNIR 
com a aplicação da multa correspondente ao valor de 5% sobre o 
valor da primeira parcela dos contratos, equivalente ao montante 
de R$ 6.087,46 (Seis mil e oitenta e sete reais e quarenta 
e seis centavos), para pagamento no prazo máximo de 05 dias 
úteis, a partir da publicação desta, mais mora de 1% ao dia de 
atraso, conforme art. 86, § 1º e § 3º e art. 87, II, § 1º da Lei 
8.666/93. Pgm: 10/06/08.
Contrato – 747/08 –DISPENSA – 018/08– PMP/F. 
CARDOSO & CIA LTDA. Obj: Aquis. de medicamentos e 
materiais de consumo, p/ serem utilizados pelos pacientes 
internos do Hospital Munic. de Paragominas, período estimado 
até 31/07/08.Valor: R$ 44.932,50. Func.Prog:2.074. Elem. de 
desp: 33.90.30.00. Vig.: 06/06/08 a 31/07/08.Rec: F.M.S. 
Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.
Contrato – 748/08 –DISPENSA – 018/08– PMP/M.M. 
LOBATO COM. E REPRESENTAÇÕES LTDA. Obj: Aquis. de 
medicamentos, p/ serem utilizados pelos pacientes internos 
do Hospital Munic. de Paragominas, período estimado até 
31/07/08.Valor: R$ 1.247,00. Func.Prog:2.074. Elem. de desp: 
33.90.30.00. Vig.: 06/06/08 a 31/07/08. Rec: F.M.S. Pgm/Pa. 
Ord. de Desp: Adnan Demachki.
Contrato – 749/08 –DISPENSA – 018/08– PMP/J.D. 
DE SOUZA NASCIMENTO-DISMEMBEL. Obj: Aquis. de 
medicamentos e material de consumo, p/ serem utilizados pelos 
pacientes internos do Hospital Munic. de Paragominas, período 
estimado até 31/07/08.Valor: R$ 13.136,83. Func.Prog:2.074. 
Elem. de desp: 33.90.30.00. Vig.: 06/06/08 a 31/07/08. Rec: 
F.M.S. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.
Contrato – 750/08 –DISPENSA – 018/08– PMP/
DISTRINORTE COM. DE MATERIAIS HOSPITALARES E 
FARMACÊUTICOS LTDA-EPP. Obj: Aquis. de materiais de 
consumo, p/ serem utilizados pelos pacientes internos do Hospital 
Munic. de Paragominas, período estimado até 31/07/08.Valor: 
R$ 1.507,92. Func.Prog:2.074. Elem. de desp: 33.90.30.00. 
Vig.: 06/06/08 a 31/07/08. Rec: F.M.S. Pgm/Pa. Ord. de Desp: 
Adnan Demachki.
PRIMEIRO ADENDO do PREGÃO 9/2008-00043, que tem 
como objeto: Aquis. de medicamentos, materiais de consumo e 
material permanente, que serão utilizados no pronto socorro do 
Hospital Munic. de Paragominas, durante 03 meses, no período 
de 2008.Onde se Lê: 20/06/08 às 14:30 hs. Leia-se: 24/06/08 
às 09:00 hs. Pgm: 12/06/08.
Convênio – 038/08. PMP/Assoc. dos Agricultores da Colônia 
do Uraim. Obj: Apoio financeiro aos pequenos agricultores da 
colônia do Uraim, p/ a produção de hortaliças, visando a geração 
de emprego e renda p/ a comunidade rural. O recurso repassado 
será utilizado no pagamento das seguintes despesas: aquisição 
de adubo, sementes, fertilizantes, inseticidas, sist. de irrigação, 
estufas e na criação da marca p/ comercialização de hortaliças. 
Valor: R$ 5.000,00. Rec: CFEM. Data da Ass: 03/06/08. Assin: 
Adnan Demachki – Pref. Munic. de Parag;João de Deus da Silva- 
Pres. da Asooc. dos Agricultores da Colônia do Uraim.
Convênio – 039/08. PMP/Assoc. dos Moradores do Bairro 
Nagib Demachki- NAGIBÃO. Obj:Coop. financeira visando apoiar 
a realização do Arraial Junino 2008 da Comunidade do Bairro 
Nagib Demachki. Os recursos serão utilizados p/ custeio de 
despesas inerentes a: locação de sist. de sonorização, confecção 
de vestuários destinados à quadrilha junina, montagem do palco 
de apresentação e frete de caminhão.Valor: R$ 4.100,00. Rec: 
Próprio. Data da Ass: 05/06/08. Assin: Adnan Demachki – Pref. 
Munic. de Parag;Francisco Rosa do Carmo- Pres. da Assoc. dos 
Moradores do Bairro Nagib Demachki- Nagibão
Convênio – 040/08. PMP/Assoc. dos Pequenos Produtores 
Rurais da Colônia Bom Jesus do Onça. Obj:Apoio financeiro à 
Assoc. dos Pequenos Produtores Rurais da Colônia Bom Jesus 
do Onça, p/ custeio de despesas com a realização da “ Festa 
da Mandioca”, no dia 30/08/08, cuja festividade já é tradição 
na colônia e visa interação social e cultural da comunidade 
local. Na ocasião serão desenvolvidas atividades artísticas e 
desportivas. Oevento contará c/ a participação da população 
local e comunidades vizinhas, em média 600 pessoas. O recurso 
repassado será utilizado no custeio de despesas c/ alimentação 
que será servida aos participantes do evento.Valor: R$ 1.000,00. 
Rec: Próprio. Data da Ass: 05/06/08. Assin: Adnan Demachki 
– Pref. Munic. de Parag;Saulo David Ferreira de Oliveira - Pres. 
da Assoc. dos Pequenos Produtores Rurais da Colônia Bom Jesus 
do Onça.

COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA
CNPJ nº 83.663.484/0001-86 - NIRE 15300016614.Ata de 
Assembléia Geral Ordinária. DATA: 29.04.2008. HORÁRIO: 
17:00 horas. LOCAL: Sede Social - Rodovia Arthur Bernardes, 
5555 - Belém - PA.  PRESENÇA: Totalidade do capital social 
e BDO Trevisan Auditores Independentes (CRC 2SP 013.439/
O-5 “S” MG), representada por Antônio de Pádua Soares 
Pelicarpo – Sócio Contador CRC MG 027739/O-3. MESA: José 
Hilário Rodrigues de Freitas – Presidente. José Elanir de Lima 
- Secretário. ORDEM DO DIA: 1.exame, discussão e votação do 
relatório da administração e das demonstrações financeiras do 
exercício encerrado em 31.12.2007, acompanhadas do Parecer 
dos Auditores Independentes; 2. destinação do lucro líquido do 
exercício; 3.  eleição dos membros da Diretoria, e 4. fixação do 
montante global da remuneração da Diretoria. PUBLICAÇÕES:1.
aviso a que se refere o artigo 133 da Lei de Sociedades por 
Ações: Diário Oficial do Estado do Pará, de 27,28 e 31.03.2008 
e no Diário do Pará, de 27,28 e 29.03.2008;2.relatório da 
Diretoria, Balanço Patrimonial encerrado em 31.12.2007 e 
demais peças das demonstrações financeiras do exercício: Diário 
Oficial do Estado do Pará e Diário do Pará, ambos de 22.04.2008; 
3. editais de convocação: Diário Oficial do Estado do Pará de 
18,22 e 23.04.2008 e Diário do Pará de 18,19 e 20.04.2008; 
LEITURA DE DOCUMENTOS:Todos os documentos citados 
acima no item PUBLICAÇÕES foram lidos, colocados sobre a 
mesa e entregues à apreciação dos acionistas. DELIBERAÇÕES 
TOMADAS POR VOTAÇÃO UNÂNIME: 1.com abstenção dos 
legalmente impedidos, aprovou o relatório da Diretoria, o balanço 
patrimonial e as demais peças das demonstrações financeiras do 
exercício encerrado em 31.12.2007;2.deliberou pela retenção do 
total do lucro líquido do exercício, com amparo no § 3º, do Artigo 
202 da Lei de S.A.,3.reelegeu para compor a Diretoria, com 
mandato até a posse dos eleitos na realização da Assembléia 
Geral Ordinária de 2009, os Srs.: JOSÉ HILÁRIO RODRIGUES 
DE FREITAS (CPF nº 003.107.781-15 - RG nº 16.720.105- SSP-
SP), brasileiro, casado, administrador de empresas, domiciliado 
e residente em São Paulo (SP), na Rua Albuquerque Lins nº 887 - 
apto. 21, Bairro Santa Cecília, CEP 01230-001; MARCELLO SILVA 
DO AMARAL BRITO (CPF nº 065.621.628-07 - RG nº 1.281.385 - 
SSP-GO), brasileiro, casado, engenheiro de alimentos, residente 
e domiciliado em São Paulo (SP), na Rua Albuquerque Lins, 992, 
apto. 22, Bairro Santa Cecília, CEP 01230-000; JOSÉ ELANIR 
DE LIMA (CPF nº 000.701.906-82 - RG nº 164.409-SSP-MG), 
brasileiro, casado, advogado, domiciliado e residente em São 
Paulo-SP, na Alameda Juquis, 225 - apto. 123 - Bairro Moema - 
CEP 04081-010  e eleger o Sr. HERNANDO CASCANTE SOLIS (CPF 
nº 535.189.182-49 – RNE nº 8.364.950/200611-DPF/PA, costa-
riquenho, casado, engenheiro químico, residente e domiciliado 
em Belém-PA, na Rodovia Augusto Montenegro , 5000, Conjunto 
Grenville 1, Rua Cedro, quadra 9, nº 15, Bairro: Marambaia, CEP 
66.635-110. 4. com abstenção dos interessados e atendendo 
aos preceitos estatutários, fixou em até R$ 104.000,00, 
(cento e quatro mil reais) em média mensal, a remuneração 
da Diretoria, nos termos do estatuto social, cabendo a esse 
órgão deliberar, em reunião, sobre a forma de distribuição 
dessa verba entre os seus membros. Essa verba vigorará a 
partir de abril corrente, inclusive, e poderá ser reajustada com 
base no IGP-M/FGV. Poderá a Sociedade proporcionar aos seus 
administradores transporte individual e, para alguns, também 
segurança a critério da Diretoria;5. Os Diretores preenchem as 
condições prévias de elegibilidade previstas nos artigos 146 e 
147 da Lei nº 6.404/76 e não estão incursos em crime algum 
que vede a exploração de atividade empresarial. Lida e achada 
conforme, vai assinada pelos presentes. Belém - PA, 29 de abril 
de 2008.José Hilário Rodrigues de Freitas - Presidente da 
Mesa.José Elanir de Lima- Secretário.AS ACIONISTAS:
ALFA PARTICIPAÇÕES, ADM. E REPRESENTAÇÕES LTDA. 
NOVA AMÉRICA HOLDINGS LTDA. a.) Aloysio de Andrade 
Faria. Esta ata é cópia fiel da original lavrada em livro próprio. 
Companhia Refinadora da Amazônia. Junta Comercial do Estado 
do Pará – JUCEPA. Certifico o arquivamento deste documento 
sob o nº 20000178448 em 04/06/2008. Getulio Villas Moreira 
– Secretária Geral.
* Obs:  Por  problemas técnicos a  matéria  deixou de ser inserida 
na  edição do DOE 31.187 do  dia 11/06/08.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº DA DISPENSA: 06/20080406001-PMC
PARTES: MUNICÍPIO DE CAPANEMA E CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS E 
OUTRAS AVENÇAS, COM UNIFICAÇÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO. 
VALOR ESTIMADO: R$70.000,00
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, VIII DA LEI 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 10/06/2008. ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
JOSÉ ALEXANDRE BUCHACRA ARAÚJO

CBE–COMPANHIA BRASILEIRA DE EQUIPAMENTO
CNPJ 27.184.936/0020-39 torna público que RECEBEU da SEMA 
a L O Nº 1402/2008 para extração de minerais não metálicos–
ARGILA. Município de Itaituba/Pará.
* Republicada por incorreção. Matéria publicada no DOE 31.187 
em 11/06/08.

CBE–COMPANHIA BRASILEIRA DE EQUIPAMENTO
CNPJ 27.184.936/0020-39 torna público que RECEBEU da SEMA 
a L O Nº 1196/2008 para extração de minerais não metálicos–
CALCÁRIO. Município de Itaituba/Pará.
* Obs: Republicada por  incorreção. Matéria publicada no DOE 
31.187 em 11/06/08.

AGROPALMA S.A
CNPJ nº 04.102.265/0001-51 - NIRE 15300001188. 
Ata de Assembléia Geral Ordinária. DATA: 29.04.2008. 
HORÁRIO: 14:00 horas. LOCAL: Sede Social - Rodovia PA 150, 
Km 74 - Tailândia - PA.  PRESENÇA: Totalidade do capital social 
e BDO Trevisan Auditores Independentes (CRC 2SP 013.439/
O-5 “S” MG), representada por Antônio de Pádua Soares 
Pelicarpo – Sócio Contador CRC MG 027739/O-3. MESA: José 
Hilário Rodrigues de Freitas – Presidente. José Elanir de Lima 
- Secretário. ORDEM DO DIA: 1.exame, discussão e votação do 
relatório da administração e das demonstrações financeiras do 
exercício encerrado em 31.12.2007, acompanhadas do Parecer 
dos Auditores Independentes; 2.  eleição dos membros da 
Diretoria, e 3. fixação do montante global da remuneração da 
Diretoria. PUBLICAÇÕES:1.aviso a que se refere o artigo 133 
da Lei de Sociedades por Ações: Diário Oficial do Estado do Pará, 
de 27, 28 e 31.03.2008 e O Liberal, de 27,28 e 29.03.2008; 
2.relatório da Diretoria, Balanço Patrimonial encerrado em 
31.12.2007 e demais peças das demonstrações financeiras do 
exercício: Diário Oficial do Estado do Pará e O Liberal, ambos de 
22.04.2008; 3. editais de convocação: Diário Oficial do Estado do 
Pará de 18,22 e 23.04.2008 e O Liberal de 18,19 e 20.04.2008; 
LEITURA DE DOCUMENTOS:Todos os documentos citados 
acima no item PUBLICAÇÕES foram lidos, colocados sobre a 
mesa e entregues à apreciação dos acionistas. DELIBERAÇÕES 
TOMADAS POR VOTAÇÃO UNÂNIME: 1.com abstenção 
dos legalmente impedidos, aprovou o relatório da Diretoria, 
o balanço patrimonial e as demais peças das demonstrações 
financeiras do exercício encerrado em 31.12.2007; 2.reelegeu 
para compor a Diretoria, com mandato até a posse dos eleitos na 
realização da Assembléia Geral Ordinária de 2009, os Srs.: JOSÉ 
HILÁRIO RODRIGUES DE FREITAS (CPF nº 003.107.781-15 
- RG nº 16.720.105- SSP-SP), brasileiro, casado, administrador 
de empresas, domiciliado e residente em São Paulo (SP), na 
Rua Albuquerque Lins nº 887 - apto. 21, Bairro Santa Cecília, 
CEP 01230-001; MARCELLO SILVA DO AMARAL BRITO (CPF 
nº 065.621.628-07 - RG nº 1.281.385 - SSP-GO), brasileiro, 
casado, engenheiro de alimentos, residente e domiciliado 
em São Paulo (SP), na Rua Albuquerque Lins, 992, apto. 22, 
Bairro Santa Cecília, CEP 01230-000; JOSÉ ELANIR DE LIMA 
(CPF nº 000.701.906-82 - RG nº 164.409-SSP-MG), brasileiro, 
casado, advogado, domiciliado e residente em São Paulo-SP, na 
Alameda Juquis, 225 - apto. 123 - Bairro Moema - CEP 04081-
010;4. e eleger o Sr.HERNANDO CASCANTE SOLIS (CPF nº 
535.189.182-49 – RNE nº 8.364.950/200611-DPF/PA), costa-
riquenho, casado, engenheiro químico, residente e domiciliado 
em Belém-PA, na Rodovia Augusto Montenegro , 5000, Conjunto 
Grenville 1, Rua Cedro, quadra 9, nº 15, Bairro: Marambaia, CEP 
66.635-110. 3. com abstenção dos interessados e atendendo aos 
preceitos estatutários, fixou em até R$ 44.800,00, (quarenta e 
quatro mil e oitocentos reais) em média mensal, a remuneração 
da Diretoria, nos termos do estatuto social, cabendo a esse 
órgão deliberar, em reunião, sobre a forma de distribuição 
dessa verba entre os seus membros. Essa verba vigorará a 
partir de abril corrente, inclusive, e poderá ser reajustada com 
base no IGP-M/FGV. Poderá a Sociedade proporcionar aos seus 
administradores transporte individual e, para alguns, também 
segurança a critério da Diretoria; 4. os Diretores preenchem as 
condições prévias de elegibilidade previstas nos artigos 146 e 
147 da Lei nº 6.404/76 e não estão incursos em crime algum 
que vede a exploração de atividade empresarial. Lida e achada 
conforme, vai assinada pelos presentes. Tailândia (PA), 29 de 
abril de 2008.José Hilário Rodrigues de Freitas - Presidente 
da Mesa.José Elanir de Lima- Secretário.AS ACIONISTAS: 
NOVA AMÉRICA HOLDINGS LTDA. ALFA PARTICIPAÇÕES, 
ADM. E REPRESENTAÇÕES LTDA. a.) Aloysio de Andrade 
Faria. CORUMBAL CORRETORA DE SEGUROS LTDA. a.a) 
Flávio Márcio Passos Barreto. José Elanir de Lima. Esta ata é cópia 
fiel da original lavrada em livro próprio. AGROPALMA. Junta 
Comercial do Estado do Pará – JUCEPA. Certifico o arquivamento 
deste documento sob o nº 20000177428 em 23/05/2008. Getulio 
Villas Moreira – Secretária Geral.
Obs: Por problemas técnicos está  matéria deixou de ser inserida 
na edição DOE 31.187 do  dia 11/06/08.


